

**Lucrari de reparatie capitala la
acoperisul turnului principal al
blocului de regim nr. 1 al
Penitenciarului nr. 13 - Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 119 028,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperisul				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri, sorturi, etc.	m	37,680	8,52 8,40	321,02 316,50
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	191,030	43,44 43,20	8 298,37 8 252,52
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				8 619,39 8 569,02
		2. Montarea acoperisului				
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic - 30%	m3	1,150	6 555,86 1 349,95	7 539,24 1 552,44
4	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	3,450	141,91 122,99	489,60 424,32
5	CL10A	Detalii de imbinare a elementelor scheletului din grinzi, asamblate cu suruburi	t	0,030	31 651,00 4 496,00	949,53 134,88
6	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de	t	0,030	1 134,33 386,00	34,03 11,58

1	2	3	4	5	6	7
		email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
7	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi OSB gr. 18mm	m2	191,030	164,78 17,70	31 477,94 3 381,24
8	CE17B	Strat suplimentar de carton bitumat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	191,030	34,57 15,00	6 603,25 2 865,48
9	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv norma pt placi bituminoase	m2	28,500	419,57 48,00	11 957,65 1 368,00
10	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	28,500	27,00 21,00	769,37 598,50
11	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m - lambriu de lemn	m2	11,300	754,36 243,60	8 524,27 2 752,68
12	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	11,300	89,83 60,00	1 015,08 678,00
13	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - evacuarea deseurilor	t	5,200	75,00 75,00	390,00 390,00
14	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - transportarea materialelor la punctul de lucru	t	5,200	75,00 75,00	390,00 390,00
15	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri	t	5,200	66,60 66,60	346,32 346,32

1	2	3	4	5	6	7
16	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	5,200	43,19 0,00	224,58 0,00
		Total Montarea acoperisului Inclusiv salariu				70 710,86 14 893,44

	Total	lei	79 330,25
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	5 630,99
	Transportarea materialelor	6,00 %	3 317,56
	Cheltuieli directe	100,00 +	88 278,80
	Cheltuieli de regie	6,00 %	5 296,73
	Total	100,00 +	93 575,53
	Beneficiu	6,00 %	5 614,53
	Total	100,00 +	99 190,06
	TVA	20,00 %	19 838,01
	Total deviz: Inclusiv salariu		119 028,07 23 462,46

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala la
acoperisul turnului principal al blocului de
regim nr. 1 al Penitenciarului nr. 13 - Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Acoperisul						
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri, sorturi, etc.	m			8,52 8,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			43,44 43,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	60,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
2. Montarea acoperisului						
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic - 30%	m3			6 555,86 1 349,95
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	60,00	1 214,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	60,00	134,97
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	50,00	375,00

1	2	3	4	5	6	7
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 200,00	40,17
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 200,00	3 904,17
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 200,00	504,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	21,00	71,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	31,00	93,30
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	14,00	36,12
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	31,00	93,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	16,00	23,19
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,35
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	33,00	10,90
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
4	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcasa, estacade.	m3			141,91 ----- 122,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	60,00	122,99
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,75	13,86
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	350,00	1,42
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	36,00	1,04
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	320,00	2,60
5	CL10A	Detalii de imbinare a elementelor scheletului din grinzi, asamblate cu suruburi	t			31 651,00 ----- 4 496,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	63,7500	60,00	3 824,00
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	60,00	224,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	60,00	224,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	60,00	224,00
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	24,00	24 000,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,30	1,33
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,40	2,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,35	1,67
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,0000	350,00	3 150,00
6	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 134,33 ----- 386,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,00
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	58,00	452,33
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	47,00	183,33
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	42,00	23,67
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	26,00	50,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	40,00	38,67
7	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi OSB gr. 18mm	m2			164,78 ----- 17,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2010102903495-1	Placi OSB gr. 18mm	m2	1,0000	143,00	143,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	31,00	3,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
8	CE17B	Strat suplimentar de carton bitumat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			34,57 ----- 15,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1500	16,00	18,95
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	12,0000	0,04	0,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
9	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante	m2			419,57 ----- 48,00

1	2	3	4	5	6	7
		cuprinse intre 20%-30% inclusiv norma pt placi bituminoase				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuetoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	2,3500	148,00	365,19
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	0,1100	50,00	5,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	12,00	0,60
10	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticiuri polimerice	m			27,00 21,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	60,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	37,00	5,83
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	16,00	0,17
11	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m - lambriu de lemn	m2			754,36 243,60
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	60,00	3,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	60,00	222,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	5 500,00	220,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	4 200,00	168,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	22,00	110,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	31,00	12,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
12	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			89,83 60,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	47,00	8,46
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	42,00	5,04
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	42,00	5,04
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	37,00	6,29
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	40,00	2,00
13	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - evacuarea deseurilor	t			75,00 75,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,00	60,00
14	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - transportarea materialelor la punctul de lucru	t			75,00 75,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	60,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,00	60,00
15	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
16	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			43,19 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	380,00	43,19

Lucrari de reparatie capitala la acoperisul turnului principal al blocului de regim nr. 1 al Penitenciarului nr. 13 - Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 119 028,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,678	60,00	40,68
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	87,392	60,00	5 243,52
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	23,287	60,00	1 397,22
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	63,856	60,00	3 831,36
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,300	60,00	678,00
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,193	60,00	11,58
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,112	60,00	6,72
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	72,162	60,00	4 329,72
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,112	60,00	6,72
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,912	60,00	114,72
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,772	60,00	346,32
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	106,793	60,00	6 407,58
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,400	60,00	624,00
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,072	60,00	424,32
Total manopera						23 462,46

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,594	40,00	23,76
2.	2010102903495-1	Placi OSB gr. 18mm	m2	191,030	143,00	27 317,29
3.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,452	5 500,00	2 486,00
4.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,138	4 200,00	579,60
5.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,452	4 200,00	1 898,40
6.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,011	4 200,00	46,20
7.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	1,069	4 200,00	4 489,80
8.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	56,500	22,00	1 243,00
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,058	26,00	1,51
10.	23203226000361	Gudron	kg	2,967	14,00	41,54
11.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,299	16,00	4,78
12.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,461	31,00	107,29
13.	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuietoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	70,324	148,00	10 407,95
14.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,234	58,00	13,57
15.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	33,810	0,00	0,00
16.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	2,034	47,00	95,60
17.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,356	42,00	56,95
18.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,117	47,00	5,50
19.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,921	37,00	71,08
20.	2430226103000	Chit polimeric	kg	4,489	37,00	166,09
21.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,017	42,00	0,71
22.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,356	42,00	56,95
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	17,388	2,75	47,82
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,650	6,00	33,90

25.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,667	16,00	26,67
26.	2682132601626	Carton bitumat	m2	226,275	16,00	3 620,40
27.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	30,000	24,00	720,00
28.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,910	21,00	82,11
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	27,444	31,00	850,76
30.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,150	0,40	0,06
31.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	8,625	50,00	431,25
32.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,150	0,30	0,04
33.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,150	0,35	0,05
34.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,450	31,00	106,95
35.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 361,131	0,04	94,45
36.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	3,292	50,00	164,60
Total materiale de constructii						55 292,63

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,014	350,00	4,90
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,172	350,00	60,20
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,198	12,00	50,37
4.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,265	10,00	2,65
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,405	12,00	112,86
6.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,100	36,00	3,60
7.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,380	33,00	12,54
8.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,270	350,00	94,50
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,028	320,00	8,96
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,591	380,00	224,58
Total utilaje de constructii						575,16

Total	lei	79 330,25
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	5 630,99
Transportarea materialelor	6,00 %	3 317,56
Cheltuieli directe	100,00 +	88 278,80
Cheltuieli de regie	6,00 %	5 296,73
Total	100,00 +	93 575,53
Beneficiu	6,00 %	5 614,53
Total	100,00 +	99 190,06
TVA	20,00 %	19 838,01

Total deviz:

119 028,0

7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)